Talvez, o ano de 1951, representa o momento de maior expansão da Sanhauá, devido 
aos sucessivos empréstimos que a empresa fez com o objetivo de ampliar sua capacidade 
produtiva. Em 03 dezembro do mesmo ano, ocorreu a contratação de um empréstimo no 
valor de Cr $758.000,00 (setecentos e cinquenta e oito mil cruzeiros) para a aquisição 
de maquinário - Anexo - H. Entretanto, o dinheiro não foi suficiente para comprar um dos 
maquinários previstos, o que gerou um saldo para a Sanhauá. Por isso, no dia 10 de dezembro 
de 1951, a empresa contrata um novo empréstimo, justificando que o saldo do empréstimo